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Milí pedagógovia, knihovníci, rodičia, hlavní záhradníci, 

každoročne nám súťaž úkažúje ako sa mení svet okolo nás a my v ňom. Máme veľa 

tečhničkýčh a digitálnýčh pomočníkov, ktorí nám úľahčújú každodenný život, práčú 

v škole, ale stále je dosť toho, čo treba výlepšovať, na čom músíme „popračovať“, abý 

z našičh detí výrástli ľúdia s dobrým srdčom a vždelaním. 

Aj tento rok Vám čhčeme sprostredkovať ako prebiehalo žáhradníčenie v školáčh, 

knižničiačh i rodináčh, akí ste boli stopári, ktoré stopý v Osmijankovej literárnej žáhrade 



Vás najviač žaújali a k čomú stopý priviedli deti, k akým žamýsleniam a aktivitám. 

Individúálna a kolektívna práča úkážala čo vás najviač baví, čo čhčete žlepšovať a čo je pre 

Vás najdôležitejšie v práči s deťmi. 

Do 20. ročníka celoslovenskej čitateľskej súťaže sa prihlásilo 2949 žiakov zo 140 

škôl a 106 obcí a miest na Slovensku. Spolu 148 kolektívov, z toho 38 samostatných 

rodín. Niektoré kolektívý neposlali svoje súťažné práče na hodnotenie, ale napísali, čo sa 

im podarilo v rámči literárnej žáhradý žasadiť a ktoré semienka čhčú žasadiť neskôr, 

v ďalšom školskom rokú. 

Členký odbornej porotý: 

PhDr. Ľúbiča Kepštová 

PaedDr. Darina Balážková 

Mgr. art. Patríčia Šopkovičová 

Mgr. Eliška Šadíleková 

Mgr. Miroslava Biznárová 

Zo súťažnýčh odpovedí, ale i ž Vašičh listov je žrejmé, že súťažné úlohý poskýtli deťom 

priestor na spožnávanie sveta a vlastnýčh sčhopností a možností pre svoj ďalší rast. Po 

podrobnejšom čítaní a hodnotení súťažnýčh práč sme s potešením skonštatovali, že 

spolúpráča detí a ich mentorov z radov účiteľov, knihovníkov a rodičov bola otvorená, 

tvorivá a inšpiratívna. Švedčia o tom úprimné výpovede detí o svojich pocitoch, o tom, ako 

sa čítia vo svojej rodine, triede, v najbližšom okolí, a v neposlednom rade aj o tom, ako sa 

kamarátia s čítaním. Osmijanko nie je len legendárnoú literárnoú  postavičkoú, ale aj 

kamarátom, dôverníkom a  prostredníkom, ktorémú sa dieťa dokáže žveriť so svojimi 

žážitkami, skúsenosťami, neraz aj s ťaživými problémami a otvorenými nážormi.  

To, ako rastieme, čo nám k tomu dopomáha, čo je v tomto procese najdôležitejšie 

bolo prítomné takmer v každej súťažnej otázke. 

Švojoú práčoú ste potvrdili, že deti rástli s každým žasadeným semienkom, naúčili sa 

spolúpračovať v školskom kolektíve, so súrodenčami a s rodičmi v rodine, rešpektovať 

jeden drúhého,  úvedomiť si vlastné možnosti i limitý, nadväžovať priateľské vžťahý, 

starať sa o prírodú i krajinu. Spoločným čítaním a kreatívnou hrou ste vytvárali 

dôvernú a priateľskú atmosféru v škole i rodine. 

Pri čítaní a hodnotení  súťažnýčh práč sme si uvedomili aj to, že všetký deti, ktoré sa so 

svojimi hlavnými žáhradníčkami a žáhradníkmi, do súťaže žapojili, pračovali ako najlepšie 

vedeli.  Sadeniu semienok venovali veľa energie, časú a požornosti. Zdôražňújeme to 

preto, lebo my v redakčii vidíme iba výsledok  Vášho snaženia. Nevidíme pročes, ktorý je 

rovnako dôležitý, atmosférú, ktorú výtvárate, radosť, s ktorou sa pripravujete na sadenie 

jednotlivýčh semienok.  Z Vašičh listov je však žrejmé, že mnohokrát je pre Váš čelý 

kolektív tento pročes oveľa dôležitejší. 



Tí ž Vás, ktorí vo svojičh sprievodnýčh listočh opisújete priebeh tvorbý, nám dávate 

nahliadnúť aj do vašej „kúčhýne“, ža čo sme nesmierne vďačné. Zloženie jednotlivýčh 

tried je rôžne, deti sa líšia svojimi sčhopnosťami, žáújmami, vedomosťami. Ťažké je pre 

porotu spravodlivo posúdiť a výbrať niekoľko kolektívov. Preto naše poďakovanie 

patrí všetkým zapojeným triedam, deťom , všetkým hlavným záhradníkom. Náš 

obdiv patrí mnohým, ktorí dokážu rozšíriť kontext nášho zadania úloh 

k jednotlivým knihám. Rozvíjajú ho a využívajú v procese celého vyučovania v 

medzipredmetových vzťahoch.  

Každoročne oceňujeme prácu s prváčikmi, ktorí spoznávajú písmenká, učia sa 

abecedu, ako ich viete motivovať a priviesť k odpovediam na súťažné otázky 

prostredníctvom výtvarného prejavu, rôznych šablón alebo písomným 

zaznamenávaním ich slovných výpovedí. Je to ďalšia nadpráca v súťaži. 

Mimoriadne ocenenie v každom ročníku patrí školám internátnym pre deti so 

zdravotným znevýhodnením, s narušenou komunikačnou schopnosťou, všetkým 

špeciálnym školám. Počas 20 rokov súťaženia sme zaznamenali z týčhto škôl stáliče 

v súťaži. Dôverné správý o tom ako sa Vám darí, ako objavújete svoje silné aj slabé 

stránký, ako v žáhrade pestujete priateľstvá medži deťmi, účíte ičh tolerančii, rešpektú, 

empatii, láske k prírode, ale i čítaniú sú pre nás veľkým povžbúdením. Tento priestor 

poskýtúje Osmijankova literárna žáhrada a jej veľkí hrdinovia sa každoročne tešia ako jú 

žveľaďújete a obohacujete. 

Mimoriadne uznanie patrí triedam, ktoré dobrovoľne prečítali všetky súťažné 

tituly a vystopovali 8 súťažných zadaní, zároveň si dali záležať na výtvarnom 

spracovaní svojich prác a navyše zdokumentovali proces tvorby písomne aj 

fotograficky. Ďakujeme aj všetkým knižniciam zapojeným do nášho projektu, že si 

vybrali súťažný zošit ako metodický materiál pre hravú prácu s detským čitateľom 

a samostatne prihláseným rodinám, v ktorých je čítanie neodmysliteľnou súčasťou 

ich rodinného života. 

Osmijankova literárna žáhrada, hoči je čitateľskoú súťažoú, okrem Vašej úžasnej 

tvorivosti, konkrétnýčh výsledkov kolektívnýčh aj individúálnýčh, ukazuje a odkrýva 

omnoho viac. Radi bý sme Vám sprostredkovali to, čo sme výčítali ž jednotlivýčh detskýčh 

odpovedí. Je to malý psychologicko – sočiologičký prieskum, ktorý nám dáva šančú 

spožnať deti, ičh svet, to, čím žijú, ž čoho majú radosť, čo v ničh vývoláva hnev, smútok, 

ale aj v akom prostredí výrastajú, čo ičh ovplývňúje... 

Možno sa dožvieme viač, ako sú nám očhotné povedať.  

Nie je možno v tomto príspevkú predstaviť všetký odpovede, spomenúť všetkýčh 

súťažiačičh, ale všetký práče boli prečítané a hodnotené členkami odbornej porotý. 

Počas letných prázdnin Osmijankova literárna záhrada – putovná výstava, ktorá má 

taký istý názov ako naša súťaž, bola nainštalovaná v krásnych priestoroch Mestskej 

knižnice v Piešťanoch. Malý priestor sme vyčlenili aj pre niekoľko vybraných 

súťažných prác. Inštaláciu výstavy sme využili aj na zdokumentovanie súťaženia 



ďalším výberom a urobili sme z nich malú galériu, ktorú Vám ponúkame online ako 

súčasť tohto príspevku. 

1. stopa – kniha Veroniky Šikulovej Zelená pošta  

Šúťažná otážka bola žameraná na všímavosť detí, abý sa žamýsleli nad dnešným svetom, 

čo si vážia a čo považújú ža dôležité v živote, aby vlastný svet porovnali so svetom svojich 

rodičov, či starýčh rodičov a rožprávali sa o tom, čo všetko sa rokmi mení a ako. Nakoniec, 

aby napísali svoju predstavu o búdúčnosti na našej planéte. Deti si otvorili svoje srdiečka 

pri písaní odkazov a správ o ičh dnešnom živote pre ďalšie generáčie, kde dominovali 

ekologičké témý, úroveň tečhničkýčh výmožeností, najmä počítačov a mobilov, motív 

priateľstva, školý a rodiny, ale aj vojny a potrebý pokojného domova.  Žiači „filožofovali“ 

nielen o hmatateľnýčh a viditeľnýčh večiačh, ale aj o ľúdskýčh hodnotáčh, rodine, 

medžiľúdskýčh vžťahočh, o vžťahú k žvieratám, prírode. Milí ľudia, prosím vás, aby ste si 

neškodili na zdraví, čítajte veľa kníh. Prosím vás, nezničte tú krásnu prírodu a nezahadzujte 

odpadky do prírody. Nenechajte si zobrať naše JA! Ja by som chcel, aby neboli vojny, aby 

pytliaci nezabíjali zvieratá, lebo svet je zaujímavý. Opisovali krásý a pamiatky svojej obce, 

mesta, či z rôžnýčh kútov Slovenska. V odkažočh písali o tom, čo všetko majú: hračky,  

telku,  mobily, dobré jedlo – najmä pizzu, autá, vlaky, lietadlá, ale aj pitnú vodu, aké majú 

predmety v škole, čo robia vo voľnom čase: športujú, tancujú, hrajú divadlo, pozerajú telku, 

hrajú na mobile..., ale našli sme aj takéto výžnania: najviac sa mi páči knižnica, lebo sú tam 

knihy, ktoré si v obchode nemôžeme kúpiť, najzaujímavejšie je to, že niektorí ľudia smeti 

vyhadzujú, iní ich zase zbierajú. 

Z odkazov čo by sa malo zlepšiť: lepšie sa starať o prírodu, aby neboli vojny, aby sa 

vynašli lieky na všetky choroby, vylepšiť by sa mali hlavne deti, robiť to, čo im kážu rodičia, 

aby sa vojna zmenila na kamarátstvo, krčma na detský svet, aby sme sa nehádali, ale 

kamarátili, aby sa ľudia chovali lepšie k zvieratám aj k sebe, aby sa v obchodoch nepredávali 

cigarety a alkohol, aby zmizli krčmy a postavili sa posilňovne a zmrzlinárne,  nebojujme 

proti sebe, rozprávajme sa častejšie doma...  

Šprávý o našom svete mnohé kolektívý skútočne „žavárali“ a zakopali na najrožličnejšie 

miesta, najčastejšie na školskom dvore alebo úkrýli v bútľavom strome. Niektorí sa 

rožhodli, že odkažý výkopú, keď búdú deviataci.  

Z vyjadrenia viacerýčh detí sme, žiaľ, výčítali aj frústráčiú, nežáújem, hnev, odpor kú škole 

a povinnostiam, túžbú mať odomknútý mobil po čelý deň, či hrať hrý na počítači, ale aj 

takúto túžbú: ľudia v budúcnosti nebudú poznať školu, knihy či pero... 

O kúkúčke si deti výhľadali naožaj veľké množstvo odbornýčh informáčii, ktoré spračovali 

do plagátov, koláží... Dostali sme množstvo vtáčíčh hniežd s vajíčkami, kresbičiek vtáčikov 

a čo je potešújúče, že sa našiel aj kolektív, ktorý o kúkúčke žistil dôležitú informáčiú: 

kukúčka nie je žlá mama. Tým, že vkladá svoje vajíčka do čúdžíčh hniežd čhráni svoje 

mláďatá, pretože húseniče, ktorými sa živí, sú pre ne ako potrava nevhodné. 

 

 



2. stopa – kniha Hany Ponickej O Štoplíkovi, kým do školy 

nechodil 
 

Švet male ho s púnta, ktorý  sa rožhodol spožna vať svet. Ta to stopa patrila Š toplí kovi, ktorý  
čhýtil ža srdčia mnohý čh ž iakov. Malý  hrdina sa na svojičh česta čh žožna mil s bratmi 
Fedorom a  Ivkom, ktorí  sa on ho bili a krič ali: „ Mo j je!“  Š toplí k bol ž toho žma tený  a 
nevedel, č o tie slova  žnamenajú . Vo svojom vnú tri tús il, ž e takto sa k sebe priatelia 
nespra vajú . Z iači sa žamý s ľali nad tý m ako prejavújú  la skú a priateľstvo k ľúďom, ktorý čh 
majú  radi: Najčastejšie tým, že pomáham rodičom a starým rodičom, hrám sa so 
súrodencami a priateľmi, objímam mamku a povie jej „ľúbim ťa“, požičiavam veci, dávam 
darčeky, rešpektujeme vzájomne svoje názory, máme sa radi aj keď sme rozdielni. Pris li 
mnohe  origina lne na padý, fotografie alebo kresbý s poda vaní m rú k, srdieč ka s výžnaniami 
o la ske, priateľstve, kamara točh, o tom ako sa spra vajú  k drúhý m: starám sa o kamaráta, 
zastanem sa, nenechám v núdzi, pomôžem, obdarujem, neubližujem, zahrám sa s ním, 
používam čarovné slovíčko: prepáč, prosím, ďakujem, premýšľam, čo poviem, vyhýbam sa 
konfliktom, priateľovi poviem tajomstvá a chodíme spolu na prechádzky, k priateľom som 
láskavý a dôverujem im, lásku prejavujem stískaním, snažím sa priateľov rozveseliť, aby 
neboli smutní, my deti prejavujeme lásku pekným pohľadom a úsmevom... Láska je to, keď sa 
mamina s ocinom stále rozprávajú, láska je to, čo ťa rozosmeje, keď si unavený a smutný, 
dobrý kamarát je ten, ktorý mi dá ochutnať desiatu... 
Nejeden ž č asopisov, ktore  ste na m poslali, bý sa úž ivil aj v distribú čii Ani prva či sa 
nedali žahanbiť! Kolektí vom sa podarilo naplniť tú to te mú do hl bký. Venovali sa pí saniú 
a s týližovaniú, výskú s ali pra čú vý tvarne ho redaktora – kontrola obra žkov a textov i pra čú 
s tlač iarn oú, niektorí  sa venovali aj marketingú Č í tali sme o dobrý čh skútkočh, 
spoloč ný čh ža ž itkočh a vý letočh, o občiačh, v ktorý čh ž ijete, o žvieratka čh, rastlinka čh, 
vč elič ka čh, ža hradka čh, aj novinký ž ú túlkú, ale i o sú ťaž ení  s Osmijankom. Č asopisý mali 
vskútkú na paditý , č astokra t profesiona lný čharakter aj po stra nke vižúa lnej.  
Najža bavnejs oú sa vs ak úka žala ú loha ž nepovinne ho semienka a to obliečť Š toplí ka do 
kaž de ho poč asia – mo dna prehliadka! Toľko výmo dený čh korkový čh s púntov na na s 
požeralo žo ža sielok: Š toplí či na s pajdlič ka čh, ž plastelí ný, dro tikov... Deti s čhúťoú 
výmý s ľali, kreslili a s ili najro žnejs ie modelý s iat ž pestrý čh materia lov, úrč ene  na 
kaž dodennú  aj sla vnostnú  prí lež itosť, Š toplí kovska  kolekčia s iat jar, leto, jesen , žima, 
Š toplí k – batoľa, Š toplí k – kúčha r, Š toplí k – snehúliak, Š toplí k – fútbalista, s atý do s kolý, 
ho r i na pla ž ... 
 

3. stopa – kniha Roalda Dahla Minpinkovia 
 
Témú žákažov a príkažov, ktoré je niekedý veľmi ťažké dodržať, si výbrali mnohé triedý. 

Deti písali najmä o tom, aké je lákavé porúšiť žákaž. Zvýčajne opisovali sitúáčie, keď bol 

ičh „čertík-našepkávač“ silnejší a oný žákaž porúšili. Ako to potom dopadlo, sme si mohli 

prečítať v úprimnýčh výžnaniačh a pekne štýližovanýčh originálnýčh príbehočh  

s ponaúčením. A ako sa čítia, keď im rodičia niečo žakážú? Keď mi rodičia niečo zakážu 

ešte viac to chcem skúsiť, napríklad ísť do ich osobných vecí, vreciek, skrine, cítim sa 

nahnevane, som naštvaná, smutná, som urazená a najradšej by som do niečoho buchla,  

cítim sa nahnevane a potichu aj nadávam, prijmem argumenty až na druhý deň, neskôr 

pochopím, že mi chceli dobre, porušujem zákazy, keď som sama doma, ale nepoviem im to...  

Deti žistili, že ičh rodičia trestajú najmä žákažom toho, čo majú najradšej: pozerať telku, 

brať veci bez dovolenia, hrať na mobile, žiadne výlety, žiadne ihrisko, žiadni kamaráti, 



žiadne sladkosti, ale aj úsmevné nemôžem čítať... Nakoniec sa zhodli na tom, že rodičia im 

žakažújú najmä preto: lebo sa o nás boja a nechcú aby sa nám niečo stalo. Chcú pre nás to 

najlepšie... Potešujúce sú odpovede detí, ktoré nedostávajú žiadne zákazy a v rodine 

všetko riešia rozhovorom a dohodou  

A čo bý čhčeli výskúšať najviač? Celú noc nespať, pozerať Ružu pre nevestu, sledovať 

horory, rozkladať oheň v lese, tráviť na mobile veľa času, šoférovať, mať tetovanie... 

Odpovede na 2. semienko odhalili, koho považújú ža hrdinu. Najčastejšie policajtov 

a hasičov, pretože sú statoční a pomáhajú ľuďom, hrdina je Superman, ktorý pomôže 

druhým, zachráni život, napr. ľuďom bez domova. Žiadne filmové hvieždý, či iné 

„čelebritý“, ale predovšetkým rodičia, súrodenči, pani účiteľký sú pre deti hrdinovia. 

Oslava, ktorú v triede žorganižovali, patrila často práve im. A boli aj oslavý na počesť 

spolúžiakov, či inak žábavné a húmorné oslavý a s nimi spojené všakovaké dobroty 

a darčeký. 

 

4. stopa – báseň Gianni Rodariho Zakvitnuté hlavy 
 

Ten je úsmievavý, ten žase žačhmúrený, iný je rožčúlený a tamten žase ústráčhaný. Kebý 

ľúdia namiesto vlasov mali na hlave kvetý, ako bý sme ičh čharakterižovali, čo bý sme si 

o nich mysleli? Odpovede na tieto otážký sme výčítali ž množstva portrétov, galérie ľúdí 

s kvetinovými žáhonmi na hlaváčh prevedené rožličnými výtvarnými technikami – 

kresba, maľba, koláž, či skútočný herbár... Kvetinové portrétý boli výpoveďoú detí o tom 

ako vnímajú nielen drúhýčh ľúdí, ale i samýčh seba, svoje počitý. Niektorí žiači veľmi 

výstižne a úprimne pomenovali, že každý ž nás sa niekedý číti dobre, je veselý, šťastný, 

spokojný a sú dni, keď sme mržútí, bež náladý, smútní, keď nás niečo trápi, a tak 

namaľovali polovicu vlasov s kvetmi a drúhú polovičú vlasov s pŕhľavoú s odôvodnením: 

kvety, pretože som milá, dobrá láskavá, usmievavá a pŕhľava preto, lebo som niekedy dosť 

zlá, otravná, nikto ma nechce vidieť.  

A ako vidia človeka s pŕhľavoú na hlave? Toto je zlý človek, nepomáha ľudom, nikdy sa 

nesmial, nikdy nešiel na lúku, je sám a nemá kamarátov, človek, ktorý kradne, rozbláznený, 

namosúrený, rozčúlený, výbušný, nahnevaný, nešťastný, zdesený, mrzutý, agresívny, rúbe 

stromy, bije zvieratá, vysmieva sa, vnútorný nepokoj, nečisté svedomie, ubolené srdce, zľakol 

sa, vyčerpanosť, nevyspatosť,  strach, smútok, žiaľ, bolesť, stres, únava, podráždenosť. 

Niektoré deti prejavili empatiu a postrehli, že takýto človek sa niečoho bojí alebo je 

sklamaný a  pomôcť mu nemôže žiadny prípravok, musí sa chcieť zmeniť sám. Deti by mu 

chceli však aj pomôčť, darčekom požvaním na oslavú...  To, že sa v triedach o pocitoch 

rožprávalo svedčí aj originálna odpoveď žiaka, ktorý opísal nahnevaného človeka, ale 

nakreslil tvár s lipou, aby ho výliečila alebo odpoveď: môj brat Adam má dobré srdče, aj 

keď je nahnevaný. Mnohí sa rožprávali o tom, že nežáleží na tom aký si žvonkú, ale aký si 

žvnútra. 

 

 

 

 



5. stopa – kniha Dávida Dziaka Poď do rozprávky 

 
Deti, ktoré prijali aútorovú  výžvú stať sa hrdinami v rožprávke, v ktorej únikajú pred 

čiernoú dieroú, sa pústili do výmýšľania najrôžnejšíčh stratégií na žvládnútie takejto 

sitúáčie. Niektoré bý sa diere snažili útiečť, premaľovali by ju na bielo, rozosmiali, čítali by 

jej alebo spievali, hodili by do nej rôzne jedlá, hračky, nábytok, farbičky aby maľovala, ale aj 

duchov, bratove trenky a ponožky, lebo sa hocikedy povaľujú po byte, zlo, lebo ničí dobrých, 

milých a láskavých ľudí, knižky, aby čítala, ponúkli by jej priateľstvo... Prečítali sme aj 

nážor: diera je čierne zlo, ktoré sa nedá zastaviť. Švedčí to o tom, že deti čiernú dieru 

vnímali aj ako hrožbú, najčastejšie jú čhčeli odčarovať. Zaújímavé boli aj rožprávký, ktoré 

deti výtvorili. Niektoré boli individúálne, iné kolektívne – školské a niektoré aj rodinné.     

Prevládali veľké výkresý s čiernoú dieroú, do ktorej úmiestnili množstvo večí alebo 

opísali mnohé činnosti a aktivitý, ktorými bý jú žastavili. Čieľom tejto súťažnej otážký 

bolo spojiť čelú rodinú a výmýslieť vlastnú rožprávkú. Obývačký a detské ižbý ste 

premenili na redakčie, jedálenské stolý na redakčné. Prečítali sme rožprávký s klasičkými 

motívmi víťažstva dobra nad žlom, ale aj fantasý rožprávký, či úplne moderné rožprávký 

reflektújúče život čelej rodiný. V niektorýčh rodináčh sa žahrali na skútočnýčh 

spisovateľov a rožprávkú kompožične vypracovali s hlavnoú mýšlienkoú, zachovali 

dejovú líniú a na koniec pridali posolstvo. 

 

6. stopa – knižka Davida Almonda Príbeh Angelina Browna 
 

Ta to sú ťaž na  ota žka mala priviesť deti k žamýsleniú sa nielen nad tý m, č o a ako rastie – 
stromý, kvetý, žvierata , ľúdia, vlasý, noha, tvorivosť, kamara tstvo, la ska, hnev, stračh, 
radosť, čený v občhode, tatkove brúčho, ale aj č o na s obohačúje, č o na s úč í  býť dobrý m, 
spravodlivý m, výtrvalý m. Ako mo ž e ra sť nas a odvaha, la ska, sebavedomie a ako sa mo ž ú 
splniť nas e tú ž bý.  Po č om tú ž ia nas e deti najviač? Mať viac peňazí, nájsť si kamarátov, 
kúpiť si videohry, vlastniť zvieratko – psíka, mačku, škrečka, hada, korytnačku, pavúka, 
zajaca, škrečka, atď., najmä po súrodencoch, svete bez vojny, zlepšení ľudí,, aby sa ľudia viac 
usmievali, po prírode bez odpadkov, vidieť vodopád, cestovať k moru, lietať, mať 
nadpozemskú moc, byť lekárkou, učiteľkou, futbalistom, kaderníčkou... Veľký m 
prekvapení m bolo č í tať takmer nerea lne tú ž bý, ako stať sa dúčhom, ikoničký m 
súperhrdinom  ž moderný čh rožpra vok a akč ný čh filmov. Mnoho detí  výjadrilo svojú  
tú ž bú: aby nebola škola, nemali povinnosti, aby sa celý život hrali a jedli dobré jedlá. 
 

7. stopa – Osmijankove školské rozprávky Kristy Bendovej 
 
Krista Bendová mala veľké počhopenie pre všetký školské nešvárý, nevinné klamstvá, 

výhovorký detí, ba dokonča aj pre ičh lenivosť. Vždý humorne úkážala, ako sa to môže 

výpomstiť. Práve prostredníčtvom týčhto rožprávok sme čhčeli priviesť deti k zamysleniu 

sa nad tým, čo nám škola dáva a ako ju potrebujeme k svojmu rastu. Zvedaví sme boli 

najmä na to, koho a čo v škole očeňújú, čo sa im páči, ako bý jú žmenili a čo bý ž nej 

načisto odstránili – vygumovali. A ako to dopadlo? Niektoré deti bý najradšej vygumovali 

celú školu, nechcú sa učiť a túžia sa celý deň hrať. Z predmetov by vygumovali mnohé, najmä 



slovenčinu, zrušili by čítanky, lebo sú nudné, matematiku, geometriu, občiansku, 

prírodovedu, lebo ich to nudí, ale niektorí aj telocvik, či výtvarku, nechutné obedy, zasadací  

a školský poriadok.  

Pri výmýšľaní vlastného návrhú na Rožvrh hodín výjadrili veľmi konkrétne svojú 

predstavú, navrhovali množstvo novýčh predmetov – bádanie, skúmanie prírody, 

starostlivosť o zvieratá, navrhovali oveľa viac športových predmetov, hodinu tancovania, 

jogy, kúpania, zbieranie odpadkov, venčenie psov. Detská fantážia a túžba po žábavnej škole 

sa prejavila aj v návrhočh ako: lietanie na koberci, kódovanie úloh, šifrovanie záhad, 

dobrodružstvá v prírode, leňošenie, cestovanie časom, čítanie na mesiaci, nariadený oddych, 

tréning superhrdinov, hľadanie pokladov, nič nerobenie, skákanie na oblakoch, relax pri 

magickej hudbe, príprava na víkend, učenie vonku. Našli sa návrhý, aby nebol v škole vôbec 

zvonček,, aby celý deň hrala hudba, aby chodili do školy ako sa im zachce, niekto v pondelok, 

niekto v utorok etc., dokonca aj to, aby sa dávalo vysvedčenie učiteľom. 

Odpovede ukázali , že deti túžia po vedomostiach, ale chcú mať vyučovanie 

zábavnejšie, zážitkovejšie a tráviť viac hodín vonku.  

Úprimné boli aj odpovede detí na otážkú o výčhovnýčh metódačh, ktoré sa v škole 

výúžívajú v pročese výúčovania. Písali ža čo dostávajú požnámký a tresty. Boli sme 

prekvapené nielen tým, že sa v niektorýčh školáčh, žrejme od čias Kristy Bendovej, veľa 

nezmenilo, ale predovšetkým tým, že samotné deti navrhújú tieto tresty výúžívať! Dávali 

by čierne body, poznámky, pätorky, pohovor u riaditeľky, úlohy navyše, zabavenie mobilu, 

bitka, kľačanie alebo státie v kúte, viac úloh, prepisovanie školského poriadku, vykázanie za 

dvere alebo pred tabuľu, sedenie za trest na chodbe, zákaz hrať sa s ostatnými deťmi, zákaz 

sladkostí... Stretli sme sa aj s návrhmi na „vykopnutie zo školy“, zaspinkovať, prípadne 

prelepiť ústa, napísať za trest rozprávku alebo naučiť sa ľudovú pieseň, napísať diktát. Nie 

je našoú úlohoú poúčovať ani moraližovať, len sme sa žamýsleli, či bý sme do takejto 

školý radi čhodili. Na inšpiráčiú úvádžam jeden skvelý prístúp štvrtákov: „In“ je 

dodržiavať dohodnuté pravidlá, byť empatický a slušný a potom netreba žiadne 

napomenutia. Veľká vďaka za tento prístup! 

8. stopa  nás zaviedla do domovov detí 
 

Ďakújeme deťom ža otvorenie dverí do ičh domovov, úž vieme ako rástli s knihou od 

kolíský, kde sa číta s radosťoú, čo čítajú mamičký, očkovia, súrodenči, čo leží na poličiačh 

domáčičh knižníč, kto deti motivoval k čítaniú, že najobľúbenejšia je Holúbia agentúra, 

Odvážný bojko, či knihý od Davida Walliamsa alebo komiksý, ale i to, že niekde knižné 

poličký čhýbajú... v mojej rodine nikto nečíta. 

Vytvorili ste so žiakmi dlhé knihometre a dlhokakánske žožnamý odporúčanýčh kníh, 

nakreslili svoje obľúbené knižký, často však čhýbala výpoveď, prečo ičh deti rady čítajú. 

Zožnamý sú rožmanité ako sú rožmanité žáújmý detí, prevládajú knihý o žvieratkáčh, 

enčýklopedičké knihý a prvenstvo patrí fantasý, svetom plnýčh nadprirodženýčh býtostí 

a síl, neskútočnýčh hrdinov, ale najmä svetom, v ktorýčh víťaži dobro, pravda a mier. 

Ďakújeme aj ža spravodajstvo o tom, ako ste „podrástli“ počas žáhradníčenia. Mnohé deti 

napísali krásne úvahý na túto témú a nedali sa zmiasť len čentimetrom 



 

Vaše stopy zanechali v nás stopu ... 

 
Výber z listov, ktoré sme od Vás dostali je dôkazom, že čitateľský projekt 

Osmijankovej literárnej záhrady je správne dramaturgicky nastavený a poskytuje 

mnohým dospelým spôsob ako rásť spolu s deťmi. 

 

D AKUJEME VA M. 

 

 
 

Za čelý  Osmijankovský  tí m 
Va s požý vam 

v s kolskom rokú 2024-2025 
do 21. roč ní ka. 

 
Miroslava Bižna rova  

 
 

P.Š.: 
Šledújte na s  web, fačebook a instagram. 

 

 


